

Số: 78 /KH-MTT

Đồng Nai, ngày 02 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021

Ủy Ban Thường vụ Quốc hội đã công bố cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 vào ngày 22/5/2016.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp lần này được tiến hành ngay sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; cả nước nói chung và Đồng Nai nói riêng đang tiếp tục đẩy mạnh công cuộc đổi mới, xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa theo quy định của Hiến pháp năm 2013.

Theo quy định của pháp luật, Căn cứ Thông tri số 07/TTr-MTTW-BTT, ngày 28/01/2016 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Xác định việc tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021 là nhiệm vụ trọng tâm của công tác Mặt trận trong 06 tháng đầu năm 2016, từ đó nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền vận động và tham gia tổ chức thực hiện cuộc bầu cử trên địa bàn tỉnh bảo đảm dân chủ, đúng luật, an toàn, tiết kiệm và thắng lợi.

2. Thông qua cuộc bầu cử tiếp tục nâng cao nhận thức về quyền và nghĩa vụ của công dân, làm cho mọi công dân hiểu rõ hơn về vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng Nhân dân; tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng Nhân dân ý thức về quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử tự mình đi bỏ phiếu lựa chọn và bầu những đại biểu đủ đức, đủ tài, có tâm, có tầm xứng đáng là đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021.

3. Cùng với việc tham gia công tác bầu cử, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp từ tỉnh đến cơ sở tiếp tục đổi mới nội dung phương thức hoạt động, củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy Mặt trận Tổ quốc các cấp ngày càng vững mạnh.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC MẶT TRẬN TRONG BẦU CỬ:

1. Công tác chuẩn bị:

- Ban hành Quyết định thành lập tổ chuyên viên phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021.

- Xây dựng kế hoạch, văn bản hướng dẫn và lịch thời gian thực hiện quy trình hiệp thương lựa chọn, giới thiệu những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng Nhân dân cùng với những công việc Mặt trận phải thực hiện trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021 (có lịch cụ thể kèm theo).

2. Tổ chức hội nghị triển khai:

Phối hợp với Thường trực Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân tham mưu cho Thường trực Tỉnh uỷ tổ chức hội nghị triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV trên địa bàn tỉnh (Dự kiến trong ngày 05/02/2016).

3. Tổ chức tập huấn công tác bầu cử cho đội ngũ cán bộ Mặt trận từ tỉnh đến cơ sở (Dự kiến trong ngày 15/02/2016).

4. Thành lập các tổ chức phụ trách công tác bầu cử:

Phối hợp với Thường trực Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân cùng cấp lựa chọn những cán bộ có đủ phẩm chất năng lực, uy tín và có kinh nghiệm trong công tác bầu cử để thành lập các tổ chức bầu cử (Ban bầu cử ở đơn vị bầu cử và Tổ bầu cử ở khu vực bỏ phiếu).

5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triệu tập và chủ trì các bước của quy trình hiệp thương để lựa chọn và giới thiệu những người ứng cử đại biểu Quốc hội và những người ứng cử đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021 theo Nghị quyết liên tịch của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

+ Thời gian cụ thể như sau:

Hiệp thương lần I: Sẽ tổ chức vào ngày 16/02/2016 (thứ ba).

(Sau hiệp thương lần I có kế hoạch cụ thể về việc tiến hành giới thiệu người ra ứng cử).

Hiệp thương lần II: Sẽ tổ chức vào ngày 16/3/2016 (thứ tư).

(Sau hiệp thương lần II có kế hoạch cụ thể về lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú và nơi công tác).

Hiệp thương lần III: Sẽ tổ chức vào ngày 15/4/2016 (thứ sáu).

6. Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn nơi có người ứng cử đại biểu Quốc hội và những người ứng cử đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021 cư trú, chủ trì phối hợp với Ủy ban Nhân dân cùng cấp tổ chức tốt hội nghị cử tri ở thôn, xóm, ấp, khu phố, tổ dân phố để lấy ý kiến nhận xét của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và những người ứng cử đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021, theo tinh thần của Nghị quyết liên tịch của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

7. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với Ủy ban Nhân dân tỉnh chỉ đạo và hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố chủ trì phối hợp với Ủy ban Nhân dân cùng cấp tổ chức các hội nghị

cử tri để những người ứng cử gặp gỡ tiếp xúc cử tri thực hiện quyền vận động bầu cử (thời gian thực hiện từ 03/5-18/5/2016).

8. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và xã, phường, thị trấn phối hợp với Thường trực Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân, các tổ chức thành viên cùng cấp giám sát quá trình tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đảm bảo thực sự dân chủ và đúng luật.

9. Phối hợp với Thường trực Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân, các tổ chức thành viên và các ngành chức năng cùng cấp tổ chức công tác tuyên truyền, tạo không khí ngày bầu cử là ngày hội của toàn dân, làm cho mọi công dân hiểu rõ vai trò, vị trí của Quốc hội, của Hội đồng Nhân dân tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng Nhân dân, ý thức về quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử tự mình đi bỏ phiếu, nắm chắc diễn biến tư tưởng đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân để kịp thời làm công tác tuyên truyền, không để xảy ra tình huống xấu. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh cần làm tốt công tác vận động đối với các chức sắc tôn giáo, người tiêu biểu trong các dân tộc, các già làng, trưởng tộc... Thông qua các vị đó để triển khai công tác vận động đối với các tầng lớp nhân dân mà các vị đó có ảnh hưởng tốt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Từ nay đến hết tháng 5 năm 2016 công tác Mặt trận tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021 là nhiệm vụ trọng tâm của công tác Mặt trận, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh yêu cầu:

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và xã, phường, thị trấn nêu cao tinh thần trách nhiệm và tính chủ động sáng tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể để góp phần thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử kỳ này.

2. Quá trình thực hiện bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, phối hợp chặt chẽ với chính quyền và các tổ chức thành viên cùng cấp. Giữ vững chế độ thông tin báo cáo kịp thời về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Nam tỉnh (qua các số điện thoại: 061.3942.583 - 061.3942.584 - 061.3942.585 hoặc số fax 061.3840.163 và thư điện tử qua địa chỉ hòm thư: vp.ubmttqvndn@gmail.com).

Nơi nhận:

- Ban Thường trực UBTWMTTQVN;
- Ban công tác phía Nam UBTWMTTQVN;
- Ban DCPL UBTWMTTQVN;
- Văn phòng UBTWMTTQVN;
- Thường trực Tỉnh ủy - HĐND - UBND tỉnh;
- Ủy Ban bầu cử tỉnh;
- Các đoàn thể Tổ chức thành viên cấp tỉnh;
- BTT UBTWMTTQVN các huyện, thị, thành phố;
- Ban Thường trực và các chuyên viên Tổ công tác phục vụ bầu cử;
- Lưu VT và Ban TC-TG;
- Số 41/TCTG2/2016/O.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC





**LỊCH THỜI GIAN VÀ NHỮNG CÔNG VIỆC PHẢI THỰC HIỆN TRONG
CHỨC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XIV VÀ BẦU CỬ ĐẠI BIỂU
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NHIỆM KỲ 2016 – 2021**

(ngày bầu cử: Chủ nhật ngày 22/5/2016)

(kèm theo Kế hoạch số...78.....ngày...02...tháng 02 năm 2016 của
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai)

Số TT	Nội dung công việc cần thực hiện	Dự kiến thời gian thực hiện và hoàn thành
1.	Phối hợp với HĐND - UBND tỉnh thành lập - Ủy Ban bầu cử tỉnh.	Từ ngày 28 - 29/01/2016
2.	Phối hợp với HĐND - UBND - UBBC tỉnh tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy Tổ chức Hội nghị triển khai công tác bầu cử .	Từ ngày 04 - 05/02/2016
3.	Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bầu cử cho đội ngũ cán bộ Mặt trận từ tỉnh đến cơ sở.	Từ ngày 15 - 16/02/2016
4.	Hội nghị Hiệp thương lần thứ I để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần và số lượng người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XIV. Những người ứng cử đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021.	Ngày 15 - 17/02/2016
5.	Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh họp với đại diện các cơ quan, đơn vị được phân bổ người ra ứng cử để hướng dẫn cách tiến hành đề cử và làm các thủ tục hồ sơ của người ra ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và những người ra ứng cử đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021.	Ngày 20 - 25/02/2016
6.	Tiếp nhận các thủ tục, hồ sơ của những người được giới thiệu ra ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và những người ra ứng cử đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016 – 2021 do các tổ chức, cơ quan, đơn vị gửi đến.	Ngày 13/3/2016
7.	Tổng hợp lên danh sách sơ bộ những người	Ngày 14 - 15/3/2016

	được giới thiệu ra ứng cử chuẩn bị trình ra tại Hội nghị Hiệp thương lần thứ II.	
8.	Hội nghị Hiệp thương lần thứ II để thỏa thuận lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội và những người ra ứng cử đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016 – 2021.	Ngày 16 - 18/3/2016
9.	Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh họp với đại diện các tổ chức, cơ quan đơn vị có người ra ứng cử và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận các xã, phường, thị trấn nơi có đại biểu ra ứng cử cư trú thường xuyên để hướng dẫn việc tổ chức lấy ý kiến tín nhiệm nơi công tác và nơi cư trú.	Ngày 25/3/2016
10.	Tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú và nơi công tác (nếu có về những người ứng cử đại biểu Quốc hội).	Ngày 26 - 31/3/2016
11.	Tổ chức lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú và nơi công tác (nếu có về những người ứng cử đại biểu Hội đồng Nhân dân).	Ngày 26 - 31/3/2016
12.	Tổng hợp tình hình lấy ý kiến, tín nhiệm của cử tri nơi công tác và nơi cư trú và chuẩn bị cho Hội nghị Hiệp thương lần III.	Ngày 12 - 14/4/2016
13.	Hội nghị Hiệp thương lần thứ III để thỏa thuận lập danh sách chính thức những người ra ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và những người ra ứng cử đại biểu Hội đồng Nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021.	Ngày 15 - 16/4/2016
14.	Bàn giao danh sách, hồ sơ đại biểu ứng cử Quốc hội và biên bản Hội nghị Hiệp thương lần III cho Ủy Ban bầu cử tỉnh.	Ngày 20 - 22/4/2016
15.	Họp với Thường trực HĐND – UBND - UBBC tỉnh, một số ngành liên quan và những ứng cử viên bàn thống nhất kế hoạch tiếp xúc cử tri.	Ngày 26/4/2016

16.	Tổ chức các cuộc tiếp xúc giữa người ứng cử với cử tri.	Từ ngày 03 - 20/5/2016
17.	Kiểm tra, giám sát tình hình chuẩn bị cho ngày bầu cử 22/5/2016.	Từ ngày 20 - 21/5/2016
18.	Giám sát tình hình tổ chức ngày bầu cử và kết quả bầu cử.	Ngày 22/5 - 23/5/2016
19.	Hội nghị tổng kết công tác Mặt trận tham gia bầu cử Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021.	Từ ngày 28/5 - 31/5/2016

